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Allgemeines: Viertes Corona-Steuerhilfegesetz
Die Bundesregierung hat am 16.02.2022 das vierte Corona-Steuerhilfegesetz beschlossen. Hier
erfahren Sie die Maßnahmen und Änderungen im Steuerrecht.

Die weiterhin anhaltende Covid-19 Pandemie stellt weiterhin für eine Vielzahl von Branchen,
Unternehmen und Menschen einen enormen Kraftakt dar. Darum hat am 16.02.2022 die
Bundesregierung das Vierte Corona-Steuerhilfegesetz beschlossen, dieses soll die Folgen und
Auswirkungen der Pandemie weiter abmildern.

Viertes Corona-Steuerhilfegesetz

Hier die Maßnahmen und Änderungen im Steuerrecht:

Gewinneinkünfte

Verlängerung der degressive Abschreibung nach § 7 Abs. 2 Satz 1 EStG-E

Die degressive Abschreibung für Abnutzung (AfA) wurde mit dem Faktor 2,5 gegenüber der derzeit
geltenden AfA und maximal 25 % Prozent pro Jahr für bewegliche Wirtschaftsgüter des
Anlagevermögens in den Steuerjahren 2020 und 2021 eingeführt. Nun wird genau diese Regelung für
das Jahr 2022 verlängert.

Verlängerung der erweiterten Verlustverrechnung bis Ende 2023 nach § 10d Abs. 1
EStG-E

Für 2022 und 2023 wird der Höchstbetrag beim Verlustrücktrag auf 10 Mio. € bzw. auf 20 Mio. € bei
Zusammenveranlagung angehoben. Der Verlustrücktrag wird darüber hinaus ab 2022 dauerhaft auf
zwei Jahre ausgeweitet und erfolgt in die unmittelbar vorangegangenen beiden Jahre.

Verlängerung der Investitionsfristen für steuerliche Investitionsabzugsbeträge nach §
7g EStG

Die gebildeten Investitionsabzugsbeträge, welche im Jahr 2022 auslaufen, werden um ein weiteres
Jahr verlängert nach § 52 Absatz 16 Satz 3, 4 und Satz 5 EStG-E.

Verlängerung der steuerlichen Investitionsfristen für Reinvestitionen nach § 6b EStG

Die gebildeten Rücklagen nach § 6b EStG zur Übertragung von stillen Reserven werden ebenfalls um
ein weiteres Jahr verlängert, sofern diese im Jahr 2022 auszulösen wären nach § 52 Absatz 14 Satz
4, 5 und Satz 6 EStG-E.

Überschusseinkünfte

Steuerbefreiung für einrichtungsbezogene Sonderzahlungen nach § 3 Nr. 11b EStG-E
in Verbindung mit § 52 Abs. 4 Satz 4 EStG-E

Steuerbefreiung von aufgrund bundes- oder landesrechtlicher Regelungen an in bestimmten
Einrichtungen - insbesondere Krankenhäusern - tätige Arbeitnehmer gewährte Sonderleistungen zur
Anerkennung besonderer Leistungen während der Corona-Krise bis zu einem Betrag von 3.000 € ab
dem VZ 2021. Begünstigter Auszahlungszeitraum: 18.11.2021 bis 31.12.2022.

Verlängerung der steuerfreien Zuschüsse zum Kurzarbeitergeld nach § 3 Nummer 28a
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EStG-E

Die steuerfreien Zuschüsse zum Kurzarbeitergeld werden um weitere drei Monate bis Ende März 2022
verlängert.

Verlängerung der Homeoffice-Pauschale nach § 52 Absatz 6 Satz 15 EStG-E

Verlängerung der bestehenden Regelung zur Homeoffice-Pauschale um ein Jahr bis zum 31.12.2022.

Verlängerung der Steuererklärungsfristen nach Art. 97 § 36 Absatz 3 ff. EGAO.

Die Steuererklärungsfrist zur Abgabe von Steuererklärungen 2020 in beratenen Fällen wurde um
weitere drei Monate verlängert, somit endet sie nun am 31. Mai 2022. Hieran anknüpfend werden
auch die Erklärungsfristen für 2021 und 2022 verlängert, jedoch in geringerem Umfang hier gilt eine
Erweiterung der Frist von 31. Juli auf 31. Oktober des jeweiligen Jahres.

https://www.steuerkurse.de

Stand: 17.03.2022
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